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Úvod

Tato práce se zabývá inkluzí žáků s tělesným postižením v hodinách tělesné výchovy

na základních školách. Téma jsem si zvolila kvůli svému zájmu o osoby s tělesným postižením

a inkluzivní a speciální pedagogiku.

Dalším důvodem pro volbu tématu je fakt, že v současné době jsou slova inkluze, začleňování

či inkluzivní vzdělávání velmi četně používaná. Před rokem 1989 fungoval v České republice

jednotný systém vzdělávání, děti s různými typy postižení byly vzdělávány segregačně, ve

speciálních školách. Změna přístupu k dětem s postižením nás nakonec dovedla k inkluzivnímu

vzdělávání (Lechtá, 2016). V současné době je inkluze naprostou součástí všech deklarací a

zákonů týkajících se vzdělávání v zemích Evropské unie.

Inkluzivní vzdělávání usiluje o rovnoprávnost ve vzdělávání všech dětí a jejich plné začlenění

do společnosti. Rovněž se snaží pomoci k dosáhnutí nej lepšího zájmu dítěte se speciálními

vzdělávacími potřebami v rámci jeho vzdělávání na běžné škole. Na inkluzi stejně jako na

každý radikální projekt je ale třeba nahlížet kriticky. Dle Lechty (2016) má inkluzivní

pedagogika dva póly, prvním pólem je nezpochybnitelné poslání humanisticky zaměřené

pedagogiky, pól druhý představuje nebezpečí, kdy v případě nevhodné aplikace může uškodit

právě těm, kterým chce inkluzivní pedagogika pomoci.

Tato bakalářská práce je zaměřena na inkluzi v tělesné výchově. Podle Kudláčka (2007) je

vlastní pohyb důležitým projevem lidské existence, který děti rozvíjí komplexně a harmonicky.

Tělesnou výchovu považuje za předmět, který by měli navštěvovat všichni žáci. Podle Brunové

(2008) je pro žáky s tělesným postižením dovednost pohybu jedním z hlavních, dokonce

životních cílů. Přesto se však v praxi velmi často sekáváme s uvolněním žáků s tělesným

postižením právě z hodin tělesné výchovy.

Cílem bakalářské práce byla snaha zjistit zapojení žáků s tělesným postižením do hodin tělesné

výchovy na základních školách. První část práce se věnuje teoretickým východiskům inkluze,

tělesného postižení, tělesné výchovy a aplikované tělesné výchovy. Druhá část práce je

praktická, kdy byl proveden výzkum pomocí případové studie a polostrukturovaných rozhovorů

s žáky s tělesným postižením, kteří se v minulosti setkali s inkluzivním vzděláváním na

základní škole. Rozhovory se zaměřují na zapojení žáků do hodin tělesné výchovy, vztahu žáků

ke sportu, ale také se zaměřují na třídní klima a postoje učitele.
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1 Teoretická východiska

1.1 Inkluze
Pojem inkluze pochází z latinského slova inclusion, které znamená „přijetí" (Hlušíková, 2003).

Jeho opakem je výraz exkluze, znamenající vyloučení či vyčlenění.

V historii doprovázela inkluzi vždy i exkluze. Inkluzivní procesy pro jednu skupinu lidí, a

exkluzivní procesy pro skupinu těch, kteří nesplňovali určená rasová a ideologická kritéria pro

zamýšlenou společnost (Mareš, 2004). Dříve byla společnost považována za normální, jestliže

se v ní nevyskytovali jedinci s postižením. Později se pojetí „normality" vyvinulo. Lidé začínají

cítit, že společnost zůstává normální, i když se v ní objevují lidé s postižením (Potměšilova,

2014).

Dle Scholze (2007) se termín inkluze objevil na konci devadesátých let minulého století v rámci

speciální pedagogiky v USA. Termín inkluze v souvislosti s právem na vzdělávání pro žáky

s postižením byl ale použit dle Lechty (2016) dříve. Již v roce 1954 bylo v Pensylvánii vydáno

patrně první legislativní rozhodnutí, dle kterého je inkluze všech žáků do státních škol čestná,

etická a spravedlivá (Lechtá, 2016).

Inkluzivní proces můžeme charakterizovat jako proces nabývání účasti ve společnosti

(Hendrych, 2017).

Ješina & Kudláček, et al. (2011) popisují inkluzi jako vrchol integračního procesu. Integrací

rozumíme způsoby zapojení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavních proudů

vzdělávání a do běžných škol a přístupy k těmto žákům (Mareš et al., 1995). Integrace by

neměla být pouze o začlenění jedince, součástí integraceje rovněž vnímání a přijímání jinakosti

osob se speciálními potřebami, také jejich lidská práva a důstojnost (Bartoňová & Ješina,

2012).

1.1.1 Inkluzivní pedagogika

Inkluzivní pedagogika si prošla v historii dlouhým vývojem. V době 17. století nebyla ještě

zcela definovaná a pojmenovaná, přesto ideu participace všech dětí i dětí s tělesným postižením

na edukačním systému vyřkl Jan Amos Komenský svým postojem, že z výchovy nelze vůbec

nikoho vyčlenit.

2

V 18. století se vyvíjela péče o osoby s tělesným postižením, rozvíjely se taktéž edukační

metody zaměřené na tyto jedince. Postupná institucionalizace, která měla původně přinést

pomoc při výchově a péči dětí s postižením, současně způsobovalajejich vyloučení a oddělenou

edukaci (Lechtá, 2016).

Nový pohled přinesla reformní pedagogika na přelomu 19. a 20. století. Primárně se jednalo o

proudy alternativních škol, jako např. pedagogika Marie Montessori či Rudolfa Steinera

(waldorfské školy). Ti chápali dítě s postižením jako nutného člena běžné školy, čímž

předznamenaly inkluzivní edukační trendy (Anderlik, 2011).

Zásadním rokem pro inkluzivní trend byl rok 1994, kdy došlo k zveřejnění Deklarace ze

Salamanky (The Slamanca Státement, 1994). Konference UNESCO se účastnilo přes 300

účastníků z 92 zemí. Deklarace požadovala budování inkluzivních škol přijímací všechny žáky,

připouštějící jejich různorodost a reagující na jejich potřeby. Deklarace taktéž objasnila

principy inkluze a přehodnotila inkluzivní edukační potřeby (Lechtá, 2016).

Inkluzivní pedagogiku lze chápat jako obor pedagogiky, který se zabývá možnostmi optimální

edukace dětí s postižením, narušením či ohrožením v podmínkách běžných škol a školských

zařízení (Lechtá, 2010).

Lechtá (2016) se však přiklání k definici inkluzivní pedagogiky, jako: „Obor pedagogiky,

jejímž předmětem je zkoumání a objasňování edukačních procesů orientovaných na děti s PNO

v edukačních podmínkách běžných škol a mimoškolním prostředí". Toto pojetí zahrnuje do

předmětové problematiky vyučovací proces, neformální edukaci rodinnou výchovu,

vrstevnické skupiny atd. Dle Lechty (2016) lze pouze tak uskutečnit transdisciplinární přístup

k edukaci dětí s PNO.

Berberichová & Lang (1998) definují inkluzi ve škole jako „ Vytvoření takového prostředí ve

třídě, které vítá a oceňuje odlišnosti." Slovem odlišnost se rozumí různost, rozdílnost či

jinakost. Základním principem inkluzivní pedagogiky můžeme prohlásit sousloví „přijmutí

rozdílnosti".

Inkluzivní edukace staví do popředí argument heterogenního edukačního prostředí.

Heterogenitou, tedy různorodost je chápána jako společná edukace dětí obligátních a dětí

s postižením. Heterogenní edukační prostředí má přinést hodnotnější edukační výsledky. U dětí

bez postižení způsobit prosociální efekt, u dětí s postižením efekt rané společenské adaptace

(Lechtá, 2016).
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1.1.2 Inkluzivní vzdělávání

Podstatou inkluzivní pedagogiky je akceptace individuálních potřeb každého žáka a důraz na

celkový prospěch všech zúčastněných žáků. Je nutné inkluzivní vzdělávání spojovat se snahou

o co nejvyšší individualizaci a snahou o co nejvyšší kvalitu (Zilcher & Svoboda, 2019).

Zilcher a Svoboda (2019) se pokusili vytvořit definici inkluzivního vzdělávání:

Inkluzivní vzdělávání je z pohledu didaktického vrchol individualizace ve vzdělávání,

z pohledu školní kultury je to vize plně komunitní školy a z pohledu školní politiky nastavené

takové prostředí, které respektuje jakékoliv zvláštnosti a podporuje rovnost všech, a to ve

veškerých možných situacích." (s. 34). Definice musí být vždy propojena se třemi základními

složkami inkluze, jimiž jsou didaktika (praxe), kultura a politika (Zilcher & Svoboda (2019).


[…]


vidět, jak jsou respondenti stále ohledně některých témat citliví, a věřím, že větší snaha o

pochopení by jim na základní škole jistě velmi pomohla.

Na úplný závěr bych ráda vyjádřila svůj vděk za možnost setkat se přímo s respondenty, a

otevřeně s nimi hovořit o vzpomínkách veselých a radostných a někdy i tématech mrzutých.

Každý z respondentů nás provedl jeho upřímnou osobní zkušeností, které nám kromě naplnění

cílů práce také mohou pomoci přiblížit se k pocitům osob s tělesným postižením. Z našich

setkání si odnáším milé vzpomínky a cenné zkušenosti, které mi umožnili uvědomit si a

uspořádat spoustu nového.
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Přílohy

Příloha 1: Otázky k rozhovoru s žáky, kteří se účastnili TV, okruhy TV, učitel TV,

spolužáci

1. Navštěvoval j si na ZS hodiny TV?

2. Byl j si rád, že j si mohl hodiny TV navštěvovat?

3. Které činnosti jsi v hodinách TV dělal?

4. Co tě na hodinách bavilo a proč, co naopak nebavilo?

5. Opakovaly se činnosti často nebo naopak byla náplň hodin různorodá?

6. Viděl jsi pokrok ve tvých dovednostech v hodinách TV?

7. Jak ses cítil před, v průběhu a po hodinách TV, ať už jsi byl zapojený či nikoli?

8. Jakých mimoškolních aktivit, kurzů a výletů si se účastnil?

9. Proč ses nemohl účastnit (pokud se respondent kurzů neúčastnil)?

10. Jak na kurzy vzpomínáš, máš nějaký zážitek, o který by ses rád podělil?

11. Jaký byl přístup či postup učitele TV?

12. Jaký byl přístup vedení školy?

13. Jak byly uzpůsobeny prostory školy pro potřeby tvé či dalších žáků se speciálními potřebami?

14. Jaká asistence ti byla zajištěna (pokud byla potřeba)?

15. Jaké byly postoje spolužáků (v souvislosti s TV)?

16. Jaké byly tvé vztahy ve třídě?

17. Jaký bylo tvé postavení ve třídě, jaká byla tvá přátelství ve třídě?

18. Co si myslíš, že nejvíce ovlivnilo tvé postavení ve třídě?

19. Myslíš si, že ovlivnila nebo obohatila tvá přítomnost v hodinách TV tvé spolužáky?

20. Co bys po svých zkušenostech doporučil?

21. Jak bys dělal hodiny jinak, kdyby si byl sám učitelem?
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Příloha 2: Otázky k rozhovoru s žáky, kteří se neúčastnili TV, okruhy TV, učitel TV,

spolužáci

1. Navštěvoval j si na ZŠ hodiny TV?

2. Měl j si záj em se účastnit hodin TV?

3. Co j si místo hodin dělal?

4. Bavily tě náhradní činnosti za TV?

5. Přestože ses hodin nemohl účastnit, myslíš si, že bys je ale zvládl?

6. Byla ti nabídnuta nějaká alternativa jako náhrada hodin TV, pokud ano, jaká?

7. Bylo ti vysvětleno, proč se hodin nemůžeš účastnit?

8. Jakých mimoškolních aktivit, kurzů a výletů ses účastnil?

9. Proč ses nemohl účastnit (pokud se respondent kurzů neúčastnil)?

10. Jak na kurzy vzpomínáš, máš nějaký zážitek, o který by ses rád podělil?

11. Jaký byl přístup či postup učitele TV?

12. Jak jsi vnímal svou neúčast na hodinách TV?

13. Jaký byl přístup či postup vedení školy?

14. Jak byly uzpůsobeny prostory školy pro potřeby tvé či dalších žáků se speciálními potřebami?

22. Jaká asistence ti byla zajištěna (pokud byla potřeba)?

15. Jaké byly postoje spolužáků (v souvislosti s TV)?

16. Jaké byly tvé vztahy ve třídě?

17. Jaký bylo tvé postavení ve třídě, jaká byla tvá přátelství ve třídě?

18. Co si myslíš, že nejvíce ovlivnilo tvé postavení ve třídě?

19. Myslíš si, že ovlivnila nebo obohatila tvá přítomnost v hodinách TV tvé spolužáky?

50

Příloha 3: Otázky k rozhovoru s žáky, kteří se účastnili TV, okruhy rodina, vztah ke

sportu

1. Jaký máš vztah ke sportu?

2. Které sporty máš rád a proč (aktivně i pasivně)?

3. Které sporty nemáš rád a proč?

4. Věnuje se někdo z rodiny pravidelně nějakému sportu?

5. S kým rád sportuješ a jaké to jsou aktivity (pokud má respondent kladný postoj ke sportu)?

6. Ovlivnily hodiny TV tvé vnímání sportu?

7. Abys mohl navštěvovat hodiny TV, musela to nejprve řešit s vedením školy tvá rodina?

8. Konzultoval učitel TV s tebou či rodinou nějaké možnosti tvé účasti v TV?
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Příloha 4: Otázky k rozhovoru s žáky, kteří se účastnili TV, okruhy rodina a vztah ke

sportu

1. Jaký máš vztah ke sportu?

2. Které sporty máš rád a proč (aktivně i pasivně)?

3. Které sporty nemáš rád a proč?

4. Kterým sportům ses věnoval v období, kdy jsi nenavštěvoval TV?

5. Věnuje se někdo z rodiny pravidelně nějakému sportu?

6. S kým rád sportuješ (pokud má respondent kladný vztah ke sportu)?

7. Měla tvá rodina či ty sám snahu bojovat o tvoji účast na hodinách TV?

8. Pokud ano, j ak řešení probíhalo?

9. Jak jsi vnímal to, že se nemůžeš účastnit TV?

10. Jak vnímala rodina tvou neúčast v TV?
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