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Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 14
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 25 25
Zpracování výsledků 10 10
Závěry a diskuze 20 20
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 9
Naplnění citační etiky (norma) 5 4
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 2
Celkem 100 89

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Práce představuje tělovýchovný proces z pohledu žáků s tělesným postižením na základní

škole. Toto téma přináší v době inkluzívního vzdělávaní velmi zajímává a k zamyšlení vedoucí

zjištění.

V rámci syntézy poznatků jsou přehledně představeny pojmy v souladu se zvolenou

problematikou. Přínosnou hodnotím kapitolu 1.3.1 (s.12-13), kde jsou přehledně popsány

přínosy tělesné výchovy pro žáky s tělesným postižením. Vhodné by bylo doplnit kapitolu

pomůcek pro tělesnou výchovu osob s tělesným postižením, které autorka zmiňuje v empirické

části.

Cíle, otázky i úkoly (s. 22) jsou srozumitelně rozepsány. Návazná metodika je popsána jasně a

výstižně.

Výsledky práce získané z případových studií jsou velmi citlivě a pečlivě zpracovány. Všechny

studie mají přehlednou a jednotnou strukturu, členěny jsou do podkapitol, čímž korespondují

se stanovenými výzkumnými otázkami. Celkové promyšlenosti práce přispělo propojení osobní

anamnézy studií s teoretickou částí. Velmi zajímavá a pro praxi inspirativní jsou uvedená

doporučení participujících.

V rámci shrnutí (s. 37) j sou zodpovězený odpovědi na výzkumné otázky, které by bylo vhodné

zdůraznit. Autorka předkládá kvalitní diskusi a zdařile srovnává zjištěné poznatky s

teoretickými východisky.

V práci se objevují formální a gramatické nedostatky, ale celkově zvládla autorka dané téma

kvalitně zpracovat. Získaná data a způsob práce možno využít pro další výzkum. Autorka

projevila zájem o vybranou problematiku a pracovala velmi svědomitě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký byste vytvořila odkaz či doporučení pro budoucí učitele tělesné výchovy na základě

Vašich zjištění?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:

V Hradci Králové dne 6. 6. 2022

Mgr. Lucie Francová, Ph.D.